電 振 協 第 ９ 号

令和７年９月１日

各  位

          一般財団法人岩手県電気技術振興協会

                             理事長  小 島  純

技術研修会の開催について(ご案内)

日頃、当協会の運営につきましては格別の御理解と御指導を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、当協会では、電気技術等の普及啓発を図ることを目的として、東北地方の再生可能エネルギー関

連施設等の視察研修を実施しておりますが、本年度は下記のとおり開催しますので御案内申し上げます。

記

１ 開 催 日 令和７年11月６日(木) ～ 11月７日（金）

２ 視 察 先

(1) 東北電力㈱原町火力発電所（福島県南相馬市原町区金沢大船迫54）

原町火力発電所（1997年７月運転開始、定格出力200万kW）は、東北電力㈱最大の石炭火力発電所

で、国内最高水準の高効率石炭火力、木質バイオマスを燃料に使用するなどの特徴があります。また、

東日本大震災や福島県沖地震で甚大な被害を受けましたが、関係者が一丸となり早期復旧を果たし

ました。研修では、発電所のほか国内最大級の古代製鉄遺跡群にある「製鉄炉保存館」と「木炭窯保

存館」を視察します。

(2) トヨタ自動車東日本㈱宮城大衡工場（宮城県黒川郡大衡村中央平１番地）

トヨタ自動車東日本㈱は、2012年７月にコンパクトカーの専門集団として誕生し、魅力あるコンパ

クトカーを東北から世界に送り出しているものづくり企業です。環境保全にも積極的に取り組んで

おり、自ら小売電気事業者を設立し岩手県企業局等から再生可能エネルギーを調達し生産に利用し

ています。また、宮城大衡工場では、自家発電設備で作ったエネルギー（電気・熱）をグリッド内の

各工場へ効率的にエネルギー供給を行うほか、非常時には防災拠点となる大衡村役場などに電力を

供給するＦ－グリッドを構築しています。

３ 旅  程（貸切バスで移動）

(1) 11月６日（木）【１日目】

乗車場所：施設総合管理所（8:00）、県民会館川側（8:30頃）、盛岡駅西口26番付近（8:50頃）

現地視察：東北電力㈱原町火力発電所（13:30～15:30）

宿泊施設：ＫＯＫＯホテル仙台勾当台公園シングルルーム（朝食付き）

なお、17:30から宿泊施設付近で意見交換会を予定しております。

(2) 11月7日（金）【２日目】

現地視察：トヨタ自動車東日本㈱宮城大衡工場（10:00～12:00）

降車場所：盛岡駅西口26番付近（15:00頃）、県民会館川側(15:20頃)、施設総合管理所（15:40頃)

４ 参 加 費  一人 ２万円（バス代、宿泊費、旅行損害保険等、ただし昼食代は除きます）

５ 定  員  20名程度（先着順）

６ 申込方法  事務局担当にお申し込みください。申込締切日９月30日（火）

参加申込者には、後日、旅行代理店（(株)みちのりトラベル東北）から案内書を送付い

たします。

７ そ の 他  10月17日以降のキャンセルは、料金が発生しますのでご留意願います。

８ 問合せ先  〒020-0102 盛岡市上田字松屋敷95番地 協会事務局（担当：村上・山谷）

電 話：019-661-5769  ＦＡＸ：019-661-5722

メール：toshihiro-m@denshinkyo.or.jp 又は n-yamaya@denshinkyo.or.jp